



شورای عالی حوزه علمیه قم

مرکز مدیریت حوزه های علمیه خواهران

تحقیق رشد ۳

مدرسه علمیه : نرجسیه (س)

شهرستان : نورآباد ممسنی

عنوان

واقعیات تلخ در سبک زندگی ایرانی

استاد راهنما

سرکار خانم مریم ستوده

گروه:

رهروان فاطمه (س)

پژوهشگران

(سیده صغری حسینی ثابت - رقیه عاشوری - زهرا کریمی - معصومه هوشمندی)

پاییز ۱۳۹۲

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



شورای عالی حوزه علمیه قم

مرکز مدیریت حوزه های علمیه خواهران

تحقیق رشد ۳

مدرسه علمیه : نرجسیه (س)

شهرستان : نورآباد ممسنی

عنوان

واقعیات تلخ در سبک زندگی ایرانی

استاد راهنما

سرکار خانم مریم ستوده

گروه:

رهروان فاطمه (س)

پژوهشگران

(سیده صغری حسینی ثابت - رقیه عاشوری - زهرا کریمی - معصومه هوشمندی)

پاییز ۱۳۹۲

تقدیم به

روح طلب بانوی هر دو جهان حضرت صدیقه شهیده (س) که حجره محقرش جلوه گاه نور و عظمت الهی و پرورشگاه برگزیده ترین پاکان عالم است .

تقدیر و تشکر

« من لَمْ يَشْكُرْ المخلوق لَمْ يَشْكُرِ الخالق »

سپاس خدای را که به ما توفیق تنظیم تحقیق رشد را عنایت فرمود و با سپاس از همه کسانی که ما را در

تدوین این تحقیق یاری نمودند خصوصاً سرکار خانم مریم ستوده و همچنین سرکار خانم مهوش صالحی نسب

معاون محترم پژوهش حوزه علمیه نرجسیه (س).

رهبری این آشوب ها را بوجود آوردند و با تشویق طرفداران خود ریختن آنها در خیابانها و ضرر زدن به اموال عمومی می خواستند خواسته های شوم خود را عملی سازند آنها غافل از این بودند که کشور ما رهبری مقتدر شجاع و مدبر دارد و مردمی که هشت سال دفاع مقدس با هر سختی ساختند و چه مصیبت ها کشیدند ولی اجازه پیشرفت به دشمنان اسلام ندادند . مردد می دلیر و شجاع که با حضور خود در صحنه مشقت محکمی به دهان مخالفان نظام زدند و به آنها نشان دادند که هیچ کس و هیچ قدرتی نمی تواند نظام جمهوری اسلامی ایران را که با خون شهیدان پایه گذاری شده و بنیانی به این محکمی دارد را براندازد . جنبش سبز با خیالهای واهی و پوچ طراحی شده بود . دشمنان انقلاب که در سه دهه گذشته هرتاکتیک ی که برای براندازی نظام اسلامی ریخته بودند با شکست مواجه شده بود این بار بوسیله مهره کلیدی خودشان میرحسین موسویبه میدان آمدند . آنها با ورود عناصر به ظاهر انقلابی و به کارگیری ادبیاتجدید اپوزیسیونی تلاش کردند تا بار دیگر سناریوی تغییر و براندازی نظام رادركشور زیر لوای فتنه سبز موسوی و مدیریت آمریکا و رژیم صهیونیستی دنبال کردند . در فتنه ۸۸ چند حلقه ی فکری و عملیاتی برای براندازی نظام فعال بود که به آنها اشاره میکنیم .

۲-۶-۵. حلقه به ظاهر انقلابی

در زمان اصلاحات عده ی وفاداری خود را به امام (ره) و انقلاب نشان دادند و مردم از زندگی آنها اطلاع داشتند از جمله سازمان مجاهدین خلق انقلاب ، مشارکتی ها و تعداد زیادی از کارگزارانی ها ، که چند نام امام راحل و انقلاب را با خود داشتند ولی رفتارهای آنها چیز دیگری را نشان می داد وقتی میر حسین موسوی کاندیدای ریاست جمهوری شد توانست توجه عده ای زیادی را به خود جلب کند بدون آنکه از پشت صحنه مدیریت موسوی و سرپل های داخلی و خارجی او به عنوان حلقه ی نفوذی اطلاع داشته باشند همچنین مهدی کروبی که از مسئولان کشوری بود که وی نیز با برنامه ریزی خود و ظاهرسازی های که داشت باز همنتوانست کار به جایی ببرد و سرانجام با شکست مواجه شد .

۲-۶-۶. حلقه دشمنان و زخم خوردگان داخلی انقلاب

کسانی که در این ردیف حضور داشتند برمی گردد به زمان امام راحل (ره) جریان لیبرالی که توسط امام و مردم طرد شده بودند این گروهها عبارتند از لیبرال های نهضت آزادی ، ملی ، مذهبی ها ، منافقین ، احزاب مارکیستی و ... بودند که اصلاح طلبان را علیه نظام شوراندند این جریان ابتدا در زمان خاتمی در انتخابات خرداد ۷۶ فضایی برای خود باز کرده بود و پس از مدتی در انتخاب خرداد ۸۸ زمانی که موسوی درانتخاب رأی قابل قبول را نیاورد دور او جمع شدند و پل ارتباطی شدند بین^۱ موسوی و براندازان خارجی . گروه دیگری که در حلقه ی زخم خوردگان داخلی انقلاب قرار گرفتند . طیف لندن نشین فتنه بودند چهار عنصر اصلی این طیف یعنی کدیور ، سروش ، مهاجرانی و گنجی عملاً نقش واسطه گری مراکز

^۱ : ماهنامه تحلیلی سیاسی هدایت - صاحب امتیاز : نمایندگی ولیفقیه مدیر مسئول - علی مرادزاده شماره ۱۱۹ - شهریور ۱۳۹۰ صص ۴۷-۵۰

تئوری پرداز و تصمیم گیر آمریکایی و اروپایی را با جریان خیابانی و سران فتنه گر داخلی ایفا می کردند . این جریان ها خطراتی بودند که در این دهه برای انقلاب بوجود آمدند که همبها تدبیر و زیری رهبر کبیر انقلاب امام خامنه ای و مردم شریف کشورمان ناکام ماند . مردم کشور ما آگاه شدند و در مقابل هر فتنه و خطر موضع گیری میکنند . و همبستگی و وحدتی که بین آنها وجود دارد با توکل بر خداوند متعال بر پیروزیها و پیشرفت آنها روزه روز می افزاید .

گناهان اجتماعی ای مردم همانا آن چیزی که عموم را در خود گرد می آورد و وحدت می بخشد و سرنوشت مشترک به آنها می دهد خشنودی و خشم است . هرگاه مردمی به صورت جمعی به کاری که واقع می شود - ولو به وسیله فرد واحد خشنود یا ناخشنود باشند ، همه یک حکم و یک سرنوشت پیدا می کنند .^۱ در قرآن کریم آمده است : خداوند عذاب خویش را به صورت جمعی بر قوم ثمود^۲ فرود آورد ، زیرا که عموم مردم ثمود به تصمیمی که یک فرد گرفت خشنود بودند و آن تصمیم که به مرحله عمل درآمد ، در حقیقت تصمیم عموم بود . خداوند در سخن خودش کار پی کردن را در صورتی که بوسیله یک نفر صورت گرفته بود به جمع نسبت داد و گفت آن قوم پی کردند و نگفت فردی از آن قوم پی کردند : نکته ی که در اینجا خوب است یادآوری شود این است که اگر تصمیم گناهی گرفته شود ولی به مرحله عمل نرسد ، گناه شمرده نمی شود . خشنودی آنگاه گناه تلقی می شود که نوعی شرکت در تصمیم گناه یک فرد و به نوعی مؤثر در تصمیم او و عمل او تلخی شود . گناهان اجتماعی از این قبیل هستند . وقتی جو اجتماعی و روح جمعی به وقوع گناهی خشنود می کرد و آهنگ گناه را می نماید و یک فرد از افراد اجتماع که خشنودی آتش جزئی از خشنودی جمع و تصمیمش جزئی از تصمیم جمع است نسبت می دهد . آنچنانچه اعمال گذشته گذشته قوم بنی اسرائیل رابهمردم زمان پیغمبر (ص) نسبت می دهد و می گوید اینها به موجب اینکه پیامبران را به ناحق می کشتند مستحق ذلت و مسکنت دارند . از نظر قرآن این امتداد و ادامه دارد و این روح جمعی بیان شده است . در تفسیر المیزان آمده است که اگر جامعه ی دارای روح واحد و تفکر اجتماعی واحد شد حکم یک فرد را پیدا می کند و افرادش همانند اعضای انسان می گردند که ذاتاً در شخصیت زن نهفته است و لذت و دردشان عین لذت و درد انسان است . و همچنین سعادت و شفا و نشان مثل انسان است . قرآن درباره امت ها و جامعه هایی که تعصبات مذهبی یا تفکر جمعی یگانه ای داشتند . چنین داوری می کند که طبقات و نسلهای بعدی را به اعمال نسلهای قبلی مورد مؤاخذه قرار می دهند و حاضران را به اعمال غایبان و گذشتگان مورد عتاب و ملامت قرار می دهد و در موردی که مردمی^۳ تفکر جمعی و روحیه جمعی داشته باشند داوری حق جز این نمی تواند باشد .

^۱ : نهج البلاغه خطبه ۱۹۹

^۲ : قرآن کریم - سوره شعرا آیه ۱۵۷

^۳ : المیزان ، ج ۴ ص ۱۱۲

۲-۷-۱. گرانی و احتکار

احتکار به عنوان یک معضل اجتماعی است که گرانی را به دنبال خود دارد وقتی عده ای سود جو و منفعت طلب اجناس را انبار می کنند و در اخت یار مردم قرار نمی دهند . مردم عزیز کشورمان با کمبود جنس مواجه می شوند و گرانی و تورم زیاد می شود . گرانی و احتکار در عالم اقتصاد مانند هر علت و معلولی با هم نیست مستقیم ارند (وقتی کالای مورد احتیاج بطور تصنعی (احتکار) کمیاب گردید ، گرانی که نخستین اثر مستقیم کمیابی است پا به عرصه وجود می گذارد رهنظر از بعضی علل طبیعی مانند خشک سالی و حوادث دیگر که از قوه بشر بیون است دهد عمر و زمان گرانی نرخ کالاها نتیجه احتکار و آزمندی فروشندگان بوده است . از روزی که نائده جنگدر اروپا شعله ور گردید تصور کمیابی و نرسیدن بعضی از کالاهای خارجی عده ای از دارندگان و فروشندگان را وادار کرد درصد احتکار برآیند و بطور مستقیم باعث گرانی و نایابی آن مالها در بازار شوند . به طوریکه اطلاع داریم کارخانه و رشوسازی بلور فروشان یکی از آن کارخانهایی است که چندین ال است کشور را از ورود انواع و رشو ظالات بی نیاز کرده است ولی بر اثر احتکار و گرانی اوراق برنجی مورد احتیاج کارخانجاتناچار شد که بهای مصنوعات خود را برای حفظ تعادل بالا ببرد . با این که این افزایش قیمت گرانی مواد اولیه قابل مقایسه نیست باز مؤثر بوده و ایجاد گرانی می کند .^۱

مواد و وسایل زندگیا ضروریات زندگیاست و مردم مجبور به خرید آنها هستند ولی احتکار چیزی است که قدرت خرید را از بسیاری از هم وطنان عزیزمان می گیرد و خیلی از آنها که در فقر به سر می برند به خاطر گرانی روز به روز بر ضعف و ناتوانی آنها افزوده می شود خصی که با خودخواهی و زیادخواهی دست به چنین کاری می زند و اجناس را احتکار می کند و تورم و گرانی را بالا می برد آیا بهوجود خود رجوع نمیکند ؟ این شخص فقطبه خود فکر می کند اگر دید انسانی درست دات ذره ای بهمردم فقیر فکر می کرد این کار ناشایست لا از خود دور می کرد و بر شیطان لعنت می گفت چون گرانی و فقر متضاد هم هستند و کسی که فقیر است و قدرت خرید ندارد گاهی وقت بر سر اجبار دست به کارهای خلاق قانون می زند که نتیجه آن زندان و جریمه است که باز هم نداری و فقر است . پس احتکار نیز یک واقعیت تلخی است که همه جا حضور دارد و تلخی آن به کار هم وطنان عزیزمان است .

^۱ :موسسه اطلاعات و شرکت ایرانچاپ - اطلاعات ۸۰ سال جلد اول ص ۳۹۹، ۲۷-۸-۱۳۱۸ .

۲-۸. نتیجه گیری

یافته های بدست آمده نشان می دهد که واقعیات تلخ تأثیری بر روند زندگی و همچنین سبک زندگی ایرانی گذاشته است و دراین تحقیق پیامدهای این واقعیات بررسی شده است با توجه به پیشرفت علم و تکنولوژی روز و نشان دادن این واقعیات به فکر چاره ای برای جلوگیری از گسترده تر شدن آنها شوند بنابراین نیاز به یک برنامه ریزی دقیق و بهموقع است که این مسائل را روش نماید و در این باب لازم و ضروری می باشد . این واقعیات در گذشته بوده و در حال حاضر نیز وجود دارد و این که بتوانیم با تحقیقات گستره به فکر چاره اندیشی برای حل این مشکلات باشیم .

منابع و مأخذ

*قرآن کریم

* نهج البلاغه

۱. اکبری، محمود، برای ریحانه، چاپ: بقیع، تابستان ۱۳۸۵.
۲. _____ غیرت مندی و آسیب ها، نشر: قم گلستان ادب، ۱۳۸۰.
۳. اردستانی - محمدصادق، اخلاق زن و شوهر و تنظیم خانواده .
۴. بخش فرهنگی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، ربا، چاپ اول، ۱۳۸۸ .
۵. پناهی، احمد، جوانی فصل شگفتن، قم، موسسه آموزش و پرورش امام خمینی (ره) سال ۱۳۸۸.
۶. حصاری، علی اکبر، تاریخ فرهنگ سیاسی معاصر، مرکز نشر هاجر، چاپ نگارش .
۷. خوشگو تهرانی، زهیر، دختران فراری، قم، مهرامیرالمومنین (ع) ۱۳۸۶ .
۸. دستغیب، عبدالحسین، گناهان کبیره، انتشارات اسلامی حوزه قم، بهار ۱۳۸۸.
۹. رحیمی اصفهانی، غلامحسین، درسهای از اخلاق اسلامی، جلد ۳ و ۴، انتشارات عسکریه، ۱۳۷۴.
۱۰. روزنامه کیهان، سه شنبه ۴ آبان ۱۳۸۹.
۱۱. زمانی، مصطفی، طوفان جوانی، ج دوم، چاپ زمستان ۱۳۷۵.
۱۲. شنبه، عبدالله، اخلاق، مترجم محمدرضا جباران، چاپ ۸ قم موسسه انتشارات هجرت تابستان ۱۳۸۱.
۱۳. صلاحی، سهراب، ایران و انقلاب اسلامی، چاپ اول تهران ۱۳۸۶.
۱۴. عسکری، حسین، فصلنامه بهداشت روان، شماره ۳۸، زمستان ۹۰.
۱۵. فلسفی، محمدتقی، بزرگسال و جوان از نظر افکار و تمایلات، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی ۱۳۷۸.
۱۶. منصوری لاریجانی، اسماعیل، آشنایی با دفاع مقدس، چاپ سوم، ۱۳۸۸.
۱۷. میرآشتیانی، الهام، مقدمه ی بر آسیب شناسی مسائل اجتماعی در ایران، چاپ اول ۱۳۸۲.
۱۸. مطهری، مرتضی، علل گرایش به مادی گری، انتشارات حکمت ۱۳۷۵.
۱۹. _____، دویت و چهل اصل اندیشه مطهر، چاپ پنجم، بهار ۱۳۸۸ .
۲۰. مشکینی، آیت اله، درسهای اخلاق، نشر ترجمه، تاریخ انتشار ۱۳۷۶.
۲۱. محدثی، جواد، بر کرانه شرح چهل حدیث، ناشر، مرکز نشر هاجر، تابستان ۱۳۹۱ .
۲۲. موسوی لاری، سید مجتبی، بررسی مشکلات اخلاقی و روانی، قم، انتشارات اسلامی چاپ ۱۳۷۰.
۲۳. مجلسی، محمدباقر، بحارالانوار، جلد ۷۷.
۲۴. ماهنامه تحلیلی سیاسی هدایت، نمایندگی ولی فقیه، مدیر مسئول علی مراد زاده، شماره ۱۱۹، شهریور ۱۳۹۰.
۲۵. موسسه فرهنگی قدر ولایت، حکایت کشف حجاب، ناشر: موسسه فرهنگی قدر ولایت.
۲۶. نیک خو، مهدی، غیبت، نشر، دارالثقلین، قم، چاپ اول ۱۳۷۹.
۲۷. گروه اخلاق، آداب اسلامی، واحد تدوین کتاب درسی، انتشار ۱۳۷۸.
۲۸. اطلاعات ۸۰ سال ایران: ج دوم، موسسه اطلاعات و شرکت ایران چاپ.